
Ryc. 1. Schemat wzniesienia drogi Palenica Białczańska – Włosienica oraz wykres 
częstości skurczów serca (HR) (niebieski kolor), wykonany przy pomocy programu Polar 
Pro Trainer 5, na podstawie wskazań odbiornika GPS zamocowanego do uprzęży losowo 
wybranego konia ciągnącego w parze z drugim koniem fasiąg z turystami (8)

Morskie Oko od wielu lat przyciąga niezliczone 
rzesze turystów. W 2018 r. to pełne uroku je-

zioro otoczone skalistymi ścianami odwiedziło po-
nad milion osób. Początkowo droga z Zakopanego do 
Morskiego Oka prowadziła przez Bukowinę Tatrzań-
ską. Podróż góralską furką trwała 2 dni. W XIX stule-
ciu Morskie Oko odwiedzała arystokracja, europejscy 
możnowładcy i koronowane głowy. W 1839 r. księżna 
Łucja z Giedroyciów Rautenstrauchowa (1798–1886) 
radziła, aby w Bukowinie pozostawić swoje pojazdy 
i konie i zamienić je na wózki i konie góralskie, nazwy-
czajone do czepiania się po opokach. Na jeden mały wóz 
mogły wejść wówczas tylko dwie osoby, które siada-
ły naprzeciw siebie (…) do każdej takiej kolebki, trzeba 
trzech, a najmniej dwóch silnych chłopów, którzy je ciągle 
od przepaści bronią, często, zupełnie w rękach unoszą (1).

Z upływem lat droga do Morskiego Oka została 
zmodernizowana, wyasfaltowana i można tam obec-
nie dojechać samochodem. Jednak, z uwagi na ochronę 
środowiska, Tatrzański Park Narodowy (TPN) zezwala 
na wjazd samochodem tylko do Palenicy Białczańskiej 
a ostatni odcinek do Morskiego Oka trzeba pokonać 
pieszo lub zaprzęgiem konnym. Ten ponad 7-kilo-
metrowy odcinek drogi, z licznymi zakrętami, w 82% 
pnie się pod górę o średnim nachyleniu 4,6% (naj-
większe nachylenie drogi wynosi 9,3%; ryc. 1). Masa 
wozów – fasiągów z woźnicą i 12 pasażerami wyno-
si około  1800–1900 kg (2), co jest sporym wysiłkiem 
dla koni (ryc. 1).

Wśród miłośników zwierząt turystyczny transport 
konny do Morskiego Oka budzi wiele negatywnych 
emocji. Zdaniem organizacji prozwierzęcych powin-
no się go całkowicie zlikwidować lub zastąpić pojaz-
dami elektrycznymi (meleksami). Miejscowa spo-
łeczność oraz TPN uważają, że tę unikalną atrakcję 
turystyczną należy zachować, gdyż ma wieloletnią 
tradycję oraz zapewnia utrzymanie woźnicom i  ich 
rodzinom, a także daje dochód Tatrzańskiemu Par-
kowi Narodowemu.

W trosce o dobrostan zwierząt Tatrzański Park 
Narodowy i Stowarzyszenie Przewoźników do Mor-
skiego Oka z gminy Bukowina Tatrzańska od wie-
lu lat wprowadza zmiany i ulepszenia mające na celu 
poprawę warunków pracy koni. Powołano komisję 
weterynaryjną, która co roku prowadzi badania tych 
zwierząt. Ustalono, że para koni jednego właściciela 
może pracować na trasie Palenica Białczańska – Wło-
sienica tylko 15 dni w miesiącu. Dokonano oznacze-
nia koni za pomocą elektronicznych identyfikatorów 
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(czip). Wprowadzono obowiązek pojenia koni do woli 
każdorazowo po ukończonym kursie, a w razie po-
trzeby ponownego ich pojenia przy wodopoju po-
wyżej leśniczówki Wanta. Ograniczono także obcią-
żenie i szybkość poruszania się zaprzęgów na trasie. 
Raz do roku fiakrzy są zobowiązani do uczestnictwa 
w szkoleniach na temat pielęgnacji koni i obchodze-
nia się z nimi, które prowadzą specjaliści.

Wbrew tym usprawnieniom i restrykcji zmierzają-
cych do poprawy pracy zwierząt, nadal istnieje uza-
sadnione podejrzenie, że wożenie fasiągami turystów 
do Morskiego Oka przekracza możliwości wysiłkowe 
niektórych koni.

Mimo szerokiego wykorzystania koni jako zwie-
rząt zaprzęgowych nie opracowano dotychczas norm 
określających parametry wysiłkowe, które mogłyby 
pomóc w ocenie ich zmęczenia. Zdaniem specjalistów 
medycyny sportowej ludzi i zwierząt najistotniejszym 
elementem oceny intensywności wysiłku oraz wydol-
ności fizycznej jest notowanie w czasie wysiłku i po 
jego zakończeniu wskaźników fizjologicznych oraz 
ocena tempa restytucji czyli powrotu wskaźników 
fizjologicznych do wartości początkowych (3, 4, 5).

Celem badań była charakterystyka wysiłku oraz 
tempa restytucji po zakończonym wysiłku koni za-
przęgowych pracujących na trasie do Morskiego Oka. 
Do oceny czasu restytucji wykorzystano wskaźnik sku-
teczności restytucji (WSR), oceniający tempo powro-
tu częstości skurczów serca do stanu sprzed wysiłku. 
Wskaźnik ten pozwala na określenie siły bodźca wy-
siłkowego i pośrednio informuje o wydolności fizycz-
nej, jest szeroko stosowany w fizjologii wysiłku u ludzi.

Jednakowa długość trasy i jej nachylenia oraz zbli-
żone obciążenia, a także czas przejazdu zaprzęgiem 
z turystami na trasie Palenica Białczańska – Włosie-
nica, stwarzają naszym zdaniem wiarygodne warun-
ki do szacowania ciężkości wysiłku i tempa restytu-
cji koni przy zastosowaniu wskaźnika skuteczności 
restytucji. Wyniki tych testów mogą pomóc właści-
cielom koni, fiakrom ze Stowarzyszenia Przewoźni-
ków do Morskiego Oka z gminy Bukowina Tatrzań-
ska oraz służbom Tatrzańskiego Parku Narodowego 
w dalszym doskonaleniu przygotowania i pracy koni 
na trasie do Morskiego Oka.

Materiał i metody

Konie ze stajni dowożono samochodami na Paleni-
cę Białczańską. Zależnie od miejsca pobytu zwierząt, 
czas ich transportu wahał się od 20 do 35 minut. Po 
przybyciu na Palenicę Białczańską konie oczekiwa-
ły na turystów lub zaprzęgano je parami do fasiągów. 
W czasie postoju zapewniono im dostęp do wody i pa-
szy. Zgodnie z regulaminem Tatrzańskiego Parku Na-
rodowego kursy pod górę wykonywano stępem. Jaz-
da kłusem dozwolona jest tylko na odcinku o długości 
około 1100 m w okolicy Wodogrzmotów Mickiewicza, 
gdzie droga jest pozioma, a nawet lekko opada, przy 
czym kłus nie może wynikać z popędzania koni przez 
fiakrów. Czas przejazdu w górę trwa około godziny.

Po wyjeździe na polanę Włosienica konie obowiąz-
kowo odpoczywają co najmniej 20 minut. Jazda po-
wrotna trwa około 30 minut i prawie w całości jest 

pokonywana kłusem. W czasie jazdy w dół fasiąg jest 
hamowany, a wysiłek koni polega głównie na nada-
niu pojazdowi odpowiedniego kierunku i utrzymaniu 
tempa. Po kursie „góra–dół”, kolejny wyjazd może być 
wykonany nie wcześniej niż po dwugodzinnym od-
poczynku koni. Zwierzęta, które nie ukończyły pią-
tego roku życia mogą wykonywać tylko jeden pełny 
(w górę i w dół) kurs dziennie.

Badanie koni

Badanie częstości skurczów serca i oddechów wyko-
nywali lekarze weterynarii. W niniejszej analizie wy-
siłku koni uwzględniono trzy pomiary częstości pracy 
serca. Pierwszy, wyjściowy (przed wysiłkiem) na Pale-
nicy Białczańskiej około 5–30 minut przed wyjazdem 
zaprzęgiem na trasę. Drugi, wysiłkowy, na Włosieni-
cy, zaraz po przyjeździe lub w sporadycznych przy-
padkach (przyjazd w tym samym czasie 2–3 fasią-
gów z turystami) po 3–5 minutach po zakończonym 
transporcie i trzeci, powysiłkowy, również na Włosie-
nicy około 15–20 minut po zakończonym kursie „do 
góry”. Częstość pracy serca badano metodą osłuchową, 
za pomocą fonendoskopu przyłożonego nad sercem.

Poza badaniami klinicznymi pracy serca lekarz 
weterynarii ortopeda, przeprowadzał badania ogól-
ne i ortopedyczne podczas ruchu zwierząt. Po zakoń-
czeniu badań sporządzano protokół, który przekazy-
wano do dyrekcji Tatrzańskiego Parku Narodowego. 
W niniejszym opracowaniu wykorzystano badania 
koni przeprowadzone w drugiej połowie czerwca w la-
tach 2015–2018.

Analizę zmęczenia koni opracowano w  opar-
ciu o  wskaźnik skuteczności restytucji (WSR). 
Wskaźnik skuteczności restytucji określa wzór: 
(t2 – t3 / t2 – t1) × 100%, gdzie t1 – oznacza częstość 
skurczów serca w spoczynku – przed wysiłkiem, t2 
– bezpośrednio po wysiłku, t3 – dla ustalonej mi-
nuty restytucji. Im dłuższa jest restytucja tętna, tym 
cięższy był wysiłek.

Uwzględniając masę i  fizjologiczną pracę ser-
ca u koni oraz czas powysiłkowej kontroli skurczów 
serca (15–20 min), przyjęto umownie następującą in-
terpretację wskaźnika skuteczności restytucji: <25% 
wysiłek bardzo forsowny (długa restytucja), 25–55% 
wysiłek forsowny, 55–85% wysiłek umiarkowany, 
>85 wysiłek lekki.

Wyniki i omówienie

Charakterystyka koni

Przeciętny wiek koni zaprzęgowych pracujących w Ta-
trzańskim Parku Narodowym w latach 2015–2018 wy-
nosił 8,1 lat, z wahaniami od 4 do 20 lat. Najliczniej re-
prezentowane były konie w wieku 8–9 lat (30%), na 
drugim miejscu sklasyfikowano konie w wieku 4–5 lat 
(20%). Wartość wskaźnika restytucji u koni w wieku od 
4 do 15 lat wahała się od 57,0 do 67,9%, co oznacza, że 
praca zaprzęgowa koni na trasie do Morskiego Oka, dla 
tej grupy wiekowej koni, stanowiła wysiłek umiarko-
wany. Jedynie dla koni starszych, powyżej 16 lat pra-
ca ta była wysiłkiem forsownym. (tab. 1).
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Liczbę sezonów przepracowanych przez konie 
przedstawiono w  tabeli 2. Konie pracowały średnio 
3,8 sezonu, w przedziale od 1 do 17. Trzy sezony pra-
cowało 54% koni, a 8–17 sezonów 7,1%. Największa 
selekcja (około 42%) miała miejsce po 5. sezonie pra-
cy koni na trasie do Morskiego Oka (tab. 2).

Wśród koni rasowych najwięcej było koni śląskich 
(54%), znacznie mniej polskich koni szlachetnych 
półkrwi (17%) i ras szlachetnych (9%) oraz koni po-
grubionych i zimnokrwistych (4%). Pozostałe 16%, to 
konie o nieznanej rasie, wśród których dominowa-
ły konie gorącokrwiste oraz konie w typie pogrubio-
nym. Prawie wszystkie konie były wałachami i tylko 
nieliczne były klacze.

Wyniki ogólnego i ortopedycznego badania koni 
w skrócie można przedstawić jako zadowalające. Za-
strzeżenia budziła stosunkowo duża liczba koni zapa-
sionych, z nadmiarem tkanki tłuszczowej oraz ciasne 
chomąta, zły stan kopyt i błędy podkuwania.

Odpowiedź fizjologiczna koni na wysiłek fizyczny

U zdrowych koni średnia częstość skurczów serca 
(HR) podczas spoczynku zależy od wieku, cech indy-
widulanych, a także od stopnia wytrenowania i waha 
się od 28 do 44 skurczów/min. Po rozpoczęciu pracy 
niemal natychmiast następuje zwiększenie często-
ści skurczów serca. Im bardziej intensywny wysiłek, 
tym wyższa jest HR. W czasie wysiłku o maksymalnej 
intensywności częstość skurczów serca u koni może 
wzrosnąć nawet ośmiokrotnie (do 220–240 skurczów 
na minutę), podczas gdy u najlepszych sportowców 
zwiększa się tylko mniej niż czterokrotnie (6,7).

Średnia częstość skurczów serca dla wszyst-
kich koni pracujących na trasie do Morskie-
go Oka w  latach  2015–2018 wynosiła: przed wy-
siłkiem 39,5/min, zaraz po wysiłku 71,6/min, po 
15–20  min odpoczynku 52,2/min, a  WSR wyno-
sił przeciętnie 60,4%, (wysiłek o  umiarkowanej  
intensywności).

Niezależnie od liczby przepracowanych przez konie 
sezonów, częstość skurczów serca i wartości wskaź-
nika restytucji wskazywały na wykonanie przez ko-
nie wysiłku o umiarkowanej intensywności, jedynie 
w 9. i 10. sezonie na forsowny wysiłek (tab. 3). Na uwa-
gę zasługują konie pracujące 11–17 sezonów, a szcze-
gólnie koń o imieniu Milek, u którego w wieku 20 lat 
i w kolejnym 17 sezonie pracy na trasie do Morskie-
go Oka wartość wskaźnika skuteczności restytu-
cji wynosiła 50%, a więc na wykonywanie wysiłku 
umiarkowanie forsownego. Świadczy to o właści-
wym doborze koni oraz ich eksploatacji zaprzęgo-
wej w górskich warunkach oraz o prawidłowej pie-
lęgnacji i żywieniu.

Szczegółowa analiza indywidualnego tempa re-
stytucji u poszczególnych koni (przy zastosowa-
niu wskaźnika skuteczności restytucji) pozwoliła na 
scharakteryzowanie wysiłku koni z podziałem na 
cztery intensywności (grupy). Do grupy I o indeksie 
WSR <25% (wysiłek bardzo forsowny) zakwalifiko-
wano zależnie od roku 6–15% koni, do grupy II (wy-
siłek forsowny) 21–41% koni, do grupy III (wysiłek 
umiarkowany) 31–43% i do grupy IV (wysiłek lekki) 
7–30% koni. Najmniej zadowalające wyniki zanoto-
wano w latach 2016 i 2017, a znaczną poprawę stwier-
dzono w 2018 r. (tab. 4).

Tabela 1. Wpływ wieku koni pracujących na trasie do Morskiego Oka na częstość pracy serca i wartość wskaźnika skuteczności restytucji

Wiek koni Liczba koni

Palenica Białczańska
Częstość skurczów serca/min (wartości średnie)

w
y
j
a
z
d

Włosienica
Częstość skurczów serca/min (wartości średnie)

WSR
%

(średnio)

o
c
z
e
k
I
w
a
n
i
e

wyjściowa wysiłkowa

o
d
p
o
c
z
y
n
e
k

po 15–20 minutowej restytucji

4–5 229 39,9 73,0 53,1 60,1

6–7 309 39,9 71,8 52,5 61,7

8–9 314 39,1 71,3 52,3 59,0

10–11 178 39.6 71,5 51,8 61,8

12–13 87 38,7 70,3 52,3 57,0

14–15 36 41,0 69,4 50,1 67,9

>16 12 37,0 68,0 53,5 41,0

Razem 1165 39,5 71,6 52,2 60,4

Tabela 2. Liczba koni oraz sezonów ich pracy w latach 2015–2018 na trasie Palenica Białczańska – Włosienica

Lata
Sezony 

Konie liczba
1 2 3 4 5 6 7 8 9–17

2015 57 45 40 49 28 15 8 6 7 255

2016 40 59 34 25 66 18 10 6 12 270

2017 68 63 60 34 27 36 15 10 11 324

2018 45 62 56 45 29 18 30 16 15 316

Razem

%

210

18%

229

20%

190

16%

153

13%

150

13%

87

7%

63

6%

38

3%

45

4%

1165

100
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Charakterystyka wysiłku koni grupy I  
(wysiłek bardzo forsowny)

Spośród 1145 zbadanych koni do grupy I zaszeregowano 
117 koni, tj. ok. 12%, dla których praca zaprzęgowa na 
trasie do Morskiego Oka była bardzo forsownym wysił-
kiem. Spośród tych koni u 19 wskaźnik skuteczności re-
stytucji poniżej <25% stwierdzono w 2 sezonach i u jed-
nego w 3 sezonach. W grupie tej po 15–20 minutowym 
odpoczynku u 87 koni liczba skurczów serca przekra-
czała 64/min. Według Szarskiej (8) jeżeli po 15 minutach 
od zakończenia wysiłku w rajdach długodystansowych 
wartość częstości pracy serca przewyższa 64/min, to 
znaczy, że obciążenie wysiłkowe było duże. Obowią-
zujący regulamin Polskiego Związku Jeździeckiego 
rozgrywania zawodów i rajdów konnych stwierdza, 
że niezależnie od dystansu pokonanego przez konie, 

po 20 minutach odpoczynku częstość skurczów serca 
u konia na tzw. bramkach weterynaryjnych nie może 
przekraczać 64/min. W rajdach międzynarodowych 
dopuszcza się 30 minut odpoczynku dla konia po mi-
nięciu mety zawodów. W przypadku gdy po tym czasie 
częstość skurczów serca przekracza granicę 64/min, 
następuje eliminacja pary koń–zawodnik.

W naszych badaniach, podczas kontroli warto-
ści wyjściowej skurczów serca na pierwszym stano-
wisku weterynaryjnym i wysiłkowej na stanowisku 
trzecim, stwierdzono również zwiększoną częstość 
pracy serca u 30 koni z tej grupy, co także powinno 
być traktowane jako sygnał alarmowy dotyczący ba-
danego zwierzęcia.

Należy jednak stwierdzić, że u koni poza wysiłkiem 
fizycznym częstość skurczów serca może być uwarun-
kowana przez takie czynniki, jak: pobudliwość, strach 

Tabela 3. Wpływ przepracowanych sezonów na trasie do Morskiego Oka na częstość pracy serca i wartości wskaźnika skuteczności restytucji (WSR) u koni

Sezon Liczba koni

Palenica Białczańska
Częstość skurczów serca/min (wartości średnie)

w
y
j
a
z
d

Włosienica
Częstość skurczów serca/min (wartości średnie)

WSR
%

(średnio)

o
c
z
e
k
I
w
a
n
i
e

wyjściowa wysiłkowa

o
d
p
o
c
z
y
n
e
k

po 15–20 min. restytucji

1 210 40,0 73,5 53,8 58,8

2 229 39,8 72,7 52,7 60,8

3 190 39,4 72,2 52,7 59,4

4 153 38,9 69,6 51,4 59,3

5 150 39,9 71,1 52,5 59,6

6 87 39,6 70,9 52,4 58,8

7 63 39,6 70,8  51,7 61,2

8 38 39,2 69,4 50,2 63,6

9 13 36,2 66,9 51,9 47,8

10 9 40,2 76,4 49,8 42,3

11–17 23 37,5 67,0 50,0 57,6

Tabela 4. Wskaźniki skuteczności restytucji (WSR) u koni zaprzęgowych pracujących na trasie do Morskiego Oka w latach 2015–2018

Rok  
Miesiąc Liczba koni

Indeks WSR %
Rodzaj wysiłku

Konie

średnio wartość liczba %

2015
Czerwiec 255 61,4

<25 I. bardzo forsowny 30 12

25–55 II. forsowny 78 31

55–85 III. umiarkowany 108 42

>85 IV. lekki 39 15

2016
Czerwiec 270 52,1

<25 I. bardzo forsowny 41 15

25–55 II. forsowny 111 41

55–85 III. umiarkowany 100 37

>85 IV. lekki 18 7

2017
Czerwiec 324 56,3

<25 I. bardzo forsowny 48 15

25–55 II. forsowny 100 31

55–85 III. umiarkowany 116 36

>85 IV. lekki 60 18

2018
Czerwiec 316 70,0

<25 I. bardzo forsowny 19 6

25–55 II. forsowny 67 21

55–85 III. umiarkowany 136 43

>85 IV. lekki 94 30
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oraz czynniki stresogenne, np. wzmożony ruch tury-
styczny podczas badania weterynaryjnego. Powszechnie 
uważa się, że na pozawysiłkowe czynniki powodujące 
przyspieszoną czynność serca szczególnie predyspo-
nowane są konie młode lub te, które po raz pierwszy 
pracują w zaprzęgu. Nasze badania nie wykazały jednak 
wyraźnej różnicy w wartościach wskaźnika skuteczno-
ści restytucji u koni w różnym wieku i pracujących róż-
ną liczbę sezonów na trasie do Morskiego Oka (tab. 5).

Wysiłek o charakterze tlenowym i beztlenowym

Wysiłek fizyczny pod względem podłoża metabolicz-
nego wysiłku możemy najogólniej podzielić na wysi-
łek tlenowy i beztlenowy. Wydolność tlenowa jest to 

zdolność organizmu do wykonywania wysiłku fizycz-
nego trwającego dłuższy czas, w trakcie którego ener-
gia pozyskiwana jest na drodze utleniania substratów 
energetycznych. Zależy ona od sprawności układu od-
dechowego i krążenia jak również od zdolności wy-
korzystania tlenu przez pracujące mięś nie. Z reguły 
pod wpływem tlenowego wysiłku zachodzą w orga-
nizmie liczne zmiany adaptacyjne m.in. zmniejszenie 
częstości skurczów serca, wzrost pojemności minu-
towej i objętości wyrzutowej serca, a także poprawia 
się tempo restytucji. Częstość skurczów serca podczas 
wysiłku tlenowego nie przekracza u koni 150/min (4).

Metabolizm beztlenowy powstaje podczas bardziej 
intensywnego wysiłku, kiedy zapotrzebowanie na tlen 
jest większe niż zdolność jego pobierania. Wówczas 
metabolizm jest rekompensowany przez procesy bez-
tlenowe w wyniku których powstaje mleczan i docho-
dzi do zakwaszenia mięśni. Przemiany glukozy zacho-
dzące przy niedoborze tlenu są charakterystyczne dla 
krótkotrwałego, lecz bardzo intensywnego wysiłku.

W 2012 r. wykonano ciągły pomiar pracy serca przy 
użyciu monitorów firmy Polar u 14 losowo wybranych 
koni podczas ciągnięcia fasiągów z turystami z Pale-
nicy Białczańskiej do Morskiego Oka. U 11 z nich wy-
siłek fizyczny mieścił się w strefie tlenowej i wyno-
sił średnio 110 skurczów serca/min. U pozostałych 
3 koni wysiłek często przekraczał próg beztlenowy 
– 150 skurczów/min (ryc. 2, 3; 7).

Pomimo że w latach 2015–2018 nie przeprowadzono 
ciągłej kontroli pracy serca przy pomocy elektronicz-
nych monitorów podczas pracy zaprzęgowej koni na 
trasie do Morskiego Oka, to jednak można przypusz-
czać, że podobnie jak podczas wcześniejszych badań 
wysiłek u niektórych koni przekraczał próg beztle-
nowy i odbywał się w strefie beztlenowej.

Sparowanie koni

Droga z Palenicy Białczańskiej do Morskiego Oka ob-
fituje w liczne ostre zakręty zwiększające uciąg koni, 
dlatego bardzo ważne jest dobre dopasowanie koni 
w parze (sparowanie), gdyż oprócz efektu wizualne-
go jest ono również warunkiem osiągnięcia efektyw-
nej i harmonijnej pracy zaprzęgu (2). Nasza analiza 
przy zastosowaniu wskaźnika skuteczności restytu-
cji dotyczyła stopnia zmęczenia koni ciągnących fa-
siąg po lewej lub prawej stronie dyszla. Stwierdzono 

Tabela 5. Wpływ wieku i liczby przepracowanych sezonów na intensywność wysiłku koni zaprzęgowych o wskaźniku skuteczności restytucji (WSR) <25% 
(wysiłek bardzo forsowny) pracujących w latach 2015–2018 na trasie do Morskiego Oka

Konie grupy I o wskaźniku WSR <25%
Wiek lata 4–5 6–7 8–9 10–11 12–13 14–15 >16 Razem

Wszystkie konie 229 309 314 178 87 36 12 1165 

Konie WSR<25% 30 38 36 19 10 2 3 138

% 13,1 12,2 11,4 10,6 11,4 5,5 25,0 11,8

Sezon pracy koni o wskaźniku WSR <25% 
Sezony 1 2 3 4 5 6 7 8 9–17 Razem

Wszystkie konie 210 229 190 153 150 87 63 38 45 1165

Konie WSR<25% 28 27 22 20 17 15 3 1 5 138

% 13,3 11,8 11,6 13,1 11,3 17,2 4,7 2,6 11,1 11,8

Ryc. 3. Wykres częstości skurczów serca u losowo wybranego konia zaprzęgowego 
pracującego na trasie Palenica Białczańska – Morskie Oko, którego wysiłek przekraczał 
próg beztlenowy (praca w strefie beztlenowej). Objaśnienia: 1 – pomiary spoczynkowe,  
2 – pomiary wysiłkowe, 3 – restytucja (odpoczynek)

Ryc. 2. Wykres częstości skurczów serca u losowo wybranego konia zaprzęgowego 
pracującego w strefie tlenowej na trasie Palenica Białczańska – Morskie Oko.  
Objaśnienia: 1 – pomiary spoczynkowe, 2 – pomiary wysiłkowe, 3 – restytucja (odpoczynek)
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niewielką różnicę (2,4%) na korzyść koni po prawej 
stronie (tab. 6).

Modyfikacje wskaźnika skuteczności restytucji

W medycynie sportowej ludzi powstało wiele modyfi-
kacji wskaźnika skuteczności restytucji uwzględnia-
jących masę ciała, wiek itp. Wydaje się, że w przypad-
ku koni należałoby również wprowadzić dodatkowy 
współczynnik uwzględniający „samoprzenoszenie” 
własnej masy zwierzęcia i masy fasiągu. W 2013 r. 
dwa fasiągi zaprzężone w parę koni przejechały tra-
sę Palenica Białczańska – Włosienica „na pusto”, 
bez turystów. Konie te uzyskały wówczas wskaź-
nik skuteczności restytucji 55,7%, czyli był to wy-
siłek o umiarkowanej intensywności. Te same konie 
w następnych latach podczas przejazdu z turystami 
osiągnęły wynik 46,4%, a więc był to dla nich wysi-
łek bardziej forsowny o około 10%.

Podsumowanie

Wskaźnik skuteczności restytucji okazał się bardzo do-
brym i szybkim wyznacznikiem przystosowania koni 
do wykonywanej pracy, a jego wynik może być trak-
towany jako wskazanie do podjęcia uzupełniających, 
bardziej szczegółowych kontroli zdrowia zwierzęcia.

Na podstawie analizy wysiłku przy zastosowaniu tego 
wskaźnika można wnioskować, że praca zaprzęgowa na 

trasie do Morskiego Oka w latach 2015–2018 stanowiła 
dla 11,8% koni wysiłek bardzo forsowny, dla 30,6% – 
forsowny, dla 39,5% – umiarkowany a dla 8,1% – lekki.

Z dużym prawdopodobieństwem można przedsta-
wić tezę, że powodem obniżonej zdolności wysiłkowej 
u niektórych koni mogła być ich niewłaściwa selek-
cja lub niewystarczające przygotowane do pracy za-
przęgowej w górach, a także utajone stany chorobo-
we, niepoprawne kucie oraz złe dopasowanie uprzęży.
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Tabela 6. Porównanie intensywności wysiłku koni zaprzęgniętych po lewej lub prawej stronie dyszla przy zastosowaniu wskaźnika skuteczności restytucji (WSR)

Strona w zaprzęgu Liczba koni
Częstość pracy serca (skurcze /min) 

WSR (%)
Wyjściowa Wysiłkowa Po 15–20 min. restytucji

Prawa 580 39,3 71,3 51,7 61,2

Lewa 580 39,6 71,9 52,9 58,8

Badania różnych zespołów naukowy potwierdza-
ły wielokrotnie, że mięso świń oraz produkty 

pochodzenia wieprzowego mogą być źródłem wie-
lu groźnych patogenów (1). Produkty te mogą sta-
nowić także ryzyko wprowadzenia chorobotwór-
czych drobnoustrojów na nowe, dotychczas wolne 
od danego patogenu obszary. Dlatego tak ważne jest 
przestrzeganie zakazu skarmiania świń zlewka-
mi, nie tylko w aspekcie afrykańskiego pomoru świń 
(ASF), ale i szeregu innych chorób. W wielu krajach ta 

forma żywienia świń jest zakazana lub w inny spo-
sób regulowana prawnie (1). W przypadku ASF ta dro-
ga transmisji również została uznana za istotną (1).

Przeprowadzono wiele badań, które wykazały, że 
wirus ASF może przetrwać i pozostać zakaźny w sze-
regu produktów wieprzowych, nie tylko w surowym 
mięsie (1). Pojawienie się afrykańskiego pomoru świń 
(ASF) w regionach wolnych od choroby ma ogrom-
ne konsekwencje ekonomiczne, wynikające z ogra-
niczeń w obrocie zarówno żywymi świniami, jak ich 

Tradycyjne produkty pochodzenia wieprzowego 
jako potencjalne źródło wirusa afrykańskiego pomoru świń

Małgorzata Pomorska-Mól
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